Bene & feliciter uale. 19 Februarij

Anno 1546.

Querela

## Querela de calamitate belli.

S. D. Nihil accidit noui hoc mihi tempore à tua sollicitudine & uoluntate. Nam sepius me maximum & singularem erga me amorem tuum per spexi, cum quidem aliquando commouerint curas de me tuas, & laborem tibi abiecerint, officijs tuis gratiam nunquam. Sed hæc omitamus. Quod in trepidatione incredibili & perturbatione omnium rerum, & confusione extrema adionum atque consiliorum urbem reliquerint, & quæ occasio fuerit discessionis meæ, & quod huc uenerim cum familia mea, cognouisti siquidem, ut spero, nostri familiares istuc peruenerunt. Nunc in urbe, ut ad spem defensionis, omnia sunt explicatiora & paratiora: ita maior est miseria, & calamitas grauior inter munitionum & militum damna. Nihil possum de his scribere præterea. uincit enim res omnem narrationis atrocitatem: & Syluester cum Lipsiæ fuerit, referre poterit quæ ipse uidit & audiuit. Franciscus Cramius, uir optimus, apud principem in urbe est: à quo heri literas accepi, honestè scriptas. Sed honestis consilijs locus neq; antea relictus fuit, neq; nunc ferè reuincitur. Idem ad me transmisse literas Lanzgrauis, quibus respondet tuis. additæ erant & alteræ ad principem Georgium, quarum exemplum inclusimus his literis. Tuas, dubitans sanè multum ac diu, me tandem co-

L hortante

hortante resignauit Princeps: & perquam sollicitè mandauit mihi, ut hoc factum excusarem literis meis: cui quidem dixi, me arbitrari, nisi factum hoc fuisset, te moleste fuisse laturum: atq; omnino existimare, excusatione apud te non egere. Me contemplatio tam horribilis iræ diuine grassantis indies latius, & respectus meorū, & metus presentium atq; impendentium insuper periculorū, misericordē perturbans: atq; sentio motus interdum animi, quales nunimē uellem, interdū cōsternor cōscientia ἀμορτυμάτων τε καὶ παραπτώματων: & tamē sustento, ut possum. Teq; oro, ut tuis sanctissimis precib; commendes nostrā salutē Christo. Mihiq; ueniā des, quod sine dubio dolorē tuū augeo τῶν τῆ ὁμολογῶσα. Mea siue fuga siue discessio data est familiae meae, quorum percussione mollicebatur animus ἰσχυρῶς εἰς οὐσίαις καὶ ὀσπί. Sed te alia mihi ingentem formidīnē obijciebant, de quib; scribendum non est: & occultus & ignotus terror quidam me uehementer exagitauit. Quid statuam, prorsus non habeo. Nam in patriam deuehi, quod uellem, quo modo familia mea, de qua maxime sollicitior, possit, non uideo. Dicuntur etiam Cesareae copiae illa loca tenere, & per ea transire, subsidio uenturae duci Mauritio. Etiam ex Bohemia adduci ferunt. In his igitur latebis, donec deseriatur paululum apud optimum principem, Sed quando

crit

erit hoc tempus: hoc nimirum permittendum Deo  
 est. Heri putabatur aliquid copiarum huc esse uer-  
 turum: sed traductæ omnes dicuntur in Salinas. La-  
 te autem sunt conditiones, de quibus, & deinde de  
 nobis quid futurum sit, nescio. Optimus princeps  
 Georgius ingentibus curis planè conficitur: & sua  
 benignitate dum pericula auertere studet, periculis  
 sese inuoluit. Non enim est nunc ullus uirtuti,  
 humanitati, moderatiõis locus. Literas misit ad u-  
 trũq; principem: quas, in quam partem accepturi  
 sitis, sanè ueremur. Nos adhuc inter tam multo-  
 rum afflictiones, & in publica quadam clade, pro-  
 texit quidem Deus: quos etiam posthac misericor-  
 dia sua defensurum esse, quantum possum, cõfido:  
 & ego ei qualescunq; gratias cum meis, & illi cõ-  
 mendo Rempublicam: cui utinam possum opis ali-  
 quid adferre interitu meo. Nihil ferè, quòd scribe-  
 rem amplius, in memem ueniebat. Transibit Syl-  
 uester tuus copias Electoris, nihil spero ei periculi  
 fore: etsi à militari manu hoc tempore omnia sunt  
 metuenda. Vale, mi suauissime Philippe. Nostra fã-  
 milia te & tuos saluat. Bornerus uir optimus, &  
 pietatis ac studiorum amantissimus, mirificam o-  
 peram nauat Lipsiæ: quem hoc nomine à te magis  
 quàm antea amari cupio. Datæ Mersburgi. Die 2  
 Ianuarij, Anno instauratæ salutis

1547.

L a D. Ero

D. Erhardo Holtzariensi, amicissimo  
suo Stolbergæ, Virus Amer-  
bachius S. D.

Ut nunquam de tua fide & amore erga me du-  
bitavi, ita ante paucos admodum dies mirari ceppi,  
quid fieret, quod tot nuncios huc mitteres sine tuis  
litteris ad me, præsertim cum nonnullis huc scripsis-  
ses alijs. Semper enim iustis de causis putavi, nemi-  
nem te hic me chariorem habere: & id tu etiam  
nonnunquam non obscure tulisti Erharde. Quare  
fac ut me tuis elegantissimis litteris à tali affectu li-  
beres. Volo autem ut mihi significes de tota tua  
fortuna copiosissimè. Est mihi aliquoties indica-  
tum de tuis rebus, quàm in bono & foelici statu es-  
sent: eo nihil potui audire neq; iucundius, neq; gra-  
tius. Rectè dictum est à doctissimo poeta: Quon-  
dam Cithara canentem suscitavit Musam, neq; sem-  
per arcum Tendit Apollo. De rebus meis proxi-  
mè satis. Fuerunt hic aliquot Islebienses in nuptijs  
Ambrosij: qui, quia mihi non fuerunt ualde bene no-  
ti, cum isthic essem, neq; à me ipsi, neq; ego ab ipsis  
appellatus quidem sum familiariter. Loguleius il-  
le Crassus, & per omnia pinguis, salutabat quidem  
stantem me apud alios, sed tanquam ignotissimū.  
Vrsam audio relictam hic iri, & propositam iri  
uenalem. Magnæ eius opes esse dicuntur. non

non frustra id fieri: possit aliquis eam comparare  
 non magna pecunia, non magno labore, precibus  
 aut eloquentia. Nouus homo, cui quondam eram  
 unica delicia, uix aspexit me: qui, præterquã quod  
 est pessimè de me meritis, cum ego uicissim non le-  
 uissima beneficia conulerim in eum, nondum etiã  
 cessat (ut audio) meam mihi existimationem quæ  
 alioqui satis parua est, labefactare. Si is tuus est er-  
 ga Ursam animus, qui olim fuit, accelera: fortasse ri-  
 detur tibi. Ego istam genem nihil moror, neq; e-  
 tiam ei malè cupio. Argenteum poculum uide bre-  
 uis ut habeas. Ego parturio nunc: ubi pepererit, faciã  
 primo quoq; tempore ut scias. Vale, & nos ama.  
 Commendo tibi Martinum, hominem profectò di-  
 gnum meliori ualitudine Vitebergæ.

Franciscus Vinariensis D. Petro Suaue-  
 ni, Equestris ordinis uiro, in aula  
 regis Daniæ, amico suo

S. D.

Cum arbitrarer Erhardum nostrum ad te per-  
 uenurũ esse, dedi ei has literas, cum quidem præ-  
 ter uulgaria, quod scriberem non haberem. Nam  
 Erhardus ipsi corãm exponet tibi omnem statum  
 rerum nostrarum multo copiosius, quàm in breui  
 epistola fieri potuit. Est enim homo aulicus, quod  
 genus scis solere *πολυπραγματικόν*. Narrabit tibi to-

L 3 tam

eam historiam apparati belli, & alia multa. Nisi  
Deus admirabili casu prohibuisset, bellum horri-  
bile suscipiebatur. Sed haecenus misertus est nostri  
Deus, ne scandalo tanto oneremur. Te rogo, ut  
nos precibus tuis iuues. Benevolentiam erga me  
tuam, quaeso te, pro tua humanitate atq; fide, ut re-  
timeas. D. Ioannes Bugenhagius instaurat Ecclesi-  
as Saxonicas Brunsvigae & Hamburgi. Ea de re  
arbitror illum tibi multo antè scripssisse. Est apud  
uos pellio quidam, cuius legi aduersus Ambsdor-  
fium criminationem valde ineptam. Eius consue-  
tudinem uereor tuo Principi obsutura esse. Scis il-  
lud, *σοφοὶ τῶν πατρῶν τῶν σοφῶν σωστικαί*. Optarim  
igitur, uti Principem meliori familiaritate. Quam  
sit fanaticus, tale scriptum arguit. Vale feliciter.  
Pridie diuī Iacobi, 1528.

Patri suo carissimo Hiero-  
nymus B.

S. D. Inuilexi ex quibusdā, pater amātissime,  
quosdam sermones de meis moribus ad te perla-  
tos esse. Nihil certè mihi potest accidere tristius,  
quàm si animus à me tuus alienaretur; ac planè ui-  
tam malim amittere, quàm tuam <sup>meam</sup> erga me beneuo-  
lenciam. Intelligo enim me tibi plurimum debere,  
super id quod omnes filij pariter debent pareni-  
bus. Suppeditas enim mihi ocium ad colenda opti-  
ma studia literarū; quod hoc quidem tempore pau-  
cissimi